Perpetua sit vox interiorum. (Id., *in psal. cx*, 1.)

(Accedens ad orationem) rejice omnes curas, exue cogitationes, abdica corpus. — Ad præparandum te ad orationem, accinge te obedientiæ linteo; et exue voluntates tuas, et nudus accede ad Dominum in oratione tua. (S. Joan. CLIMAC., grad. 28, ante med.)

Quatuor tibi consideranda reor: te, quæ sub te, quæ circa te, quæ supra te sunt. (S. BERN., lib. II *De consider.*, c. 3.)

Opportunitas... dispositæ affectionis et otii ad orandum non transeat otiosa; qui enim opportunitatem deserit, opportunitas eum fugit. (S. BONAV., *Specul. discipl.*, c. 12.)

Oratio privatis locis opportunius funditur. — Mane et vespere tempus orationis opportunum; quod penitus peculiari vacuum oratione si vacat, culpabiliter præteritur. (*Ibid.*, ex S. Isidoro, *De summo bono*, c. 7.)

Priusquam prædicationi, aut regimini animarum, aut proximorum lueris incumbat, et hujuscemodi studiis se miles Christi tradat, vacet devotioni, orationi intendat. (S. LAURENT. JUSTIN., *De agone Christi*, c. 7, n. 3.)

ART. VI. — Sic divina meditentur clerci, ut ab opere non cessent.

Nonne sic quisquis debet esse otiosus, ut in eodem otio utilitatem non cogitet proximi; nec sic actuosus, ut contemplationem non requirat Dei... otiosum sanctum querit charitas veritatis; negotium justum suscipit necessitas charitatis. (S. AUG., *De civit. Dei*, lib. xix, c. 19.)

Habet (vita) activa profectum, contemplativa fastigium; hæc facit hominem sanctum, illa perfe-

ctum. (S. PROSPER. seu JULIAN. POM., *De vita contemplativa*, lib. I, c. 12, paulo post init.)

Jacob, Domino desuper innitente, et uncto deorsum lapide, ascendentis ac descendentes angelos vidit. Quia scilicet prædicatores recti non solum sursum sanctum caput Ecclesiæ, videlicet Dominum, contemplando appetunt, sed deorsum quoque ad membra illius miserando descendunt. Hinc Moses crebro tabernaculum intrat et exit, et qui intus in contemplationem rapitur, foris infirmantium negotiis urgetur: intus Dei arcana considerat, foris onera carnalium portat. (S. GREG., *Pastor.*, part. II, c. 5.)

Sic secunditatem *Liae* gignendis fetibus excolas, ut a venustæ Rachel amplexibus non recedas. (S. PETR. DAMIAN., lib. II, epist. 12, *Ad Desiderium abbatem et cardinal.*, post med.)

Accedat cibo boni operis orationis potus, componus in stomacho conscientiæ quod bene gestum est et commendans Deo. Orando bibitur vinum, quod.... humectat interiora latentis conscientiæ. Escas honorum actuum dirigit, digerit, et deducit per quædam animæ membra, fidem roborans, spem confortans, vegetans ordinansque charitatem, et impinguans mores. Sumpto cibo potuque quid jam restat, nisi ut pauset ægrotus, et quieti contemplationis post sudores actionis incumbat? (S. BERN., serm. 18 in *Cant.*, sub fin.)

Sic in te contemplativa et activa vices suas alternent, ut nullum tempus habeas feriatum. (PETR. BLES., epist. 150, *Ad Wilhelmum abbat. electum S. Mariae*, paulo post init.)

Bonum est sollicitari cum Martha, sed quietus sedere ad pedes Domini cum Maria. (Id., epist. 102, *Ad H. Radingens. abbat.*, paulo post init.)

Hæc meditare, in his esto: (*I Tim.* iv, 15.) Meditare, id est, versa in corde per jugem memoriam; in his esto, per operis executionem. Hæc duo necessaria sunt prælato, meditatio et actio, ut habeat utramque sponsam, sicut Jacob, Rachel et Liam. (HUGO cardinal., in *I Epist. ad Tim.*, c. XIV.)

Dei et proximi qui spirituali præest regimini, opus est ut sit charitate succensus, neconon interiori ac exteriori exercitatione ornatus, quatenus contemplationis alis per amorem Dei elevetur ad summa, atque per dilectionem proximi compassionem motus prudenter descendat ad ima. (S. LAURENT. JUSTIN., *De institut. et regim. prælat.*, c. 11, n. ult., in fin.)

Fit ut alternatis ascendendi in Deum et descendendi ad utilitatem proximorum vicibus nec tepestant in opere, neque a mentis exercitatione desificant, sed ascendendo transformatur de claritate in claritatem, a desiderio in desiderium; descendendo autem proficiant de virtute in virtutem. (*Ibid.*, c. 6, n. 6.)

Cum licet, vacat sibi; cum charitas urget, se exponit proximo, sic tamen ut continue anhelet ad cubile spousi secreti redditum, de quo fraternæ chari-

tatis accensa zelo egressa est. (S. LAURENT. JUSTIN., *De castitate conjugii*, c. 12, num. 7.)

CAPUT X.

Piorum librorum lectioni singulis diebus operam dare.

Pro reverentia Dei sacerdotum id universa sancta constituit synodus, ut, quia solent crebro mensis otiosæ fabulæ interponi, in omni sacerdotali convivio lectio Scripturarum divinarum misceatur; per hoc enim et animæ ædificantur ad bonum, et fabule non necessariæ prohibentur. (*Conc. Tolet.* iii, can. 7, ann. 1589.)

Lectione librorum spiritualium et clericalium, qui probati sunt, animos mentesque vestras pascite. (*Conc. Mediol.* iv, part. iii, tit. *Monitiones*, longe ante med.)

Non percurrite solum, sed usque adeo studiose legite, ut, quæ legeritis, post etiam taciti vobiscum aliquando mente reputetis, ac videatis simul non solum si quidquam est, quod contra illorum præscriptum egeritis, verum si quid etiam aliud est, quod ex eisdem exsequi præstareve omiseritis, aut neglexeritis. (*Conc. Mediol.* iv, part. iii, tit. *Monitiones*, longe ante med.)

Væ vobis duces cæci, et indocti, atque inconstantes, qui vestium ornatu delectamini, et non lectione sacrorum Librorum; qui, relicto verbo Dei, inservitis ventri. (S. CHRYSOST., serm. *De pseudo-prophetis*, longe post. init.)

Lectione assidua et meditatione diurna pectus suum bibliothecam fecerat Christi. (S. HIER., epist. 3 *Ad Heliod.*, *De morte Nepotiani*, ante med.)

Nunquam de manu et oculis tuis recedat liber. (Id., epist. 4, *Ad Rusticum*, circa med.)

Semper in manu tua sacra sit lectio. (Id., epist. 13, *Ad Paulinum*, *De instit. monach.*, circa med.)

Necessæ est ut, qui ad officium prædicationis excubant, a sacra lectionis studio non recedant. (S. GREG., *Pastor.*, part. ii, cap. 11, et ult.)

Vaca lectioni divinæ in meditatione Scripturarum : vaca in lege Dei : habeto in divinis lectionibus frequentiam : assiduitas legendi sit tibi ; lectio enim docet quod caveas, lectio ostendit quod teneas, quo tendas, quo sensus et intellectus augentur. Multum profici, cum legis, si tamen facis quod legis. (S. ISIDOR. Hispal., *De contemptu sæculi*, *De lectione*.)

Sed et si quando a lectione cessatur, debet manuum operatio subsequi. (THEODULF. Aurelian. episc., *Capitular.*, c. 5. — Florebat Theodulfus tempore Caroli Magni Francorum regis, cui etiam gratus erat.)

Oportet vos (presbyteri) et assiduitatem habere legendi, et instantiam orandi; quia vita viri justi lectione instruitur, ornatur et assiduitate lectionis munitur homo a peccato juxta illum, qui dicebat : *In corde meo abscondi eloquia tua, ut non peccem tibi.* (*Psal. cxviii*, 41.) Haec sunt enim arna lectio

videlicet et oratio, quibus diabolus expugnatur : hæc sunt instrumenta quibus æterna beatitudo acquiritur : his armis vita comprimuntur : his alimentis virtutes nutruntur. (*Ibia.*, c. 2; item ATTO II, episc. Vercell., *Capitular.*, c. 6.)

Per usum lectionis discetis qualiter et vos vivatis, et alios doceatis. (THEODULF., *ibid.*, c. 5.)

Certis horis certæ lectioni vacandum est; fortuita enim, et varia lectio, et quasi casu reperta non ædificat, sed reddit animum instabilem, et leviter admissa levius recedit a memoria. — Quo spiritu Scripturæ factæ sunt, eo spiritu legi desiderant, ipso etiam intelligendæ sunt. — De quotidiana lectione aliquid quotidie in ventrem memoriae demittendum est, quod fidelius digeratur, et sursum revocatum crebrius ruminetur, quod proposito conveniat, quod intentioni proficiat, quod detineat animum, ut aliena cogitare non libeat. (S. BERN. creditus, *Ad fratres de Monte Dei*, c. 10, paulo ante fin.)

Si es in mortali peccato, quod est mors animæ, sacra lectio vivifiebit te. (PETR. BLES., epist. 140, *Ad Petrum cleric. regis Angliæ*, circa med.)

Si non legeris, si non studueris, dormitabit anima tua præ tædio, et hostes tui animæ tuæ Sabbata deridebunt. (Id., *De instit. episc.*, longe post med.)

Lege ergo quod ordini, quod professioni tuæ conveniat, quod ab ambitionis æstibus animum tuum revocet, quod vanitates et insanias falsas procul a cordis tui affectione releget. (Id., epist. 140, *Ad Petr. cleric. regis Angliæ*, paulo post init.)

In his ergo maxime exerce te, scilicet in frequenti et ferventi oratione, et lectione, et serviis; et per ista tria tota vita tua decurrat, et semper ores, aut legas, aut servias... et factis serviis non stes cum fratribus otiosus, sed statim vade ad cellam, et ibi ores vel legas. (S. BONAV., *Regulæ novit.*, c. 8.)

Si vis sine macula et sine labe infamiae conservari in religione, sex tibi mandata recole, et incessanter repone, quæ documentis et exemplis sanctorum Patrum accepimus; primo circa orationem et sanctorum lectionem semper vigila. (*Ibid.*, c. 25.)

His dapibus (coelestibus) inhians fidelis anima assiduae lectionis alimento vegetata robur accipiat. (S. PETR. DAMIAN., opusc. 12, *De contemptu sæculi*, c. 33, et ult., circa fin.)

CAPUT XI.

Studium ac frequens meditatio legis divinæ et Scripturæ sacrae.

ART. I. — *Quid sit Scriptura sacra.*

Deus insirmitatem mentis nostræ, et versutiam adversarii sibi exploratam habens sacras nobis donavit Scripturas, veluti armamentaria atque thesauros medicamentorum. (S. EPHREM., serm. *De patientia et compunctione*.)

Liber sacerdotalis. (S. AMBROS., lib. iii *De fide*, c. 7, post med.)

Liber scriptus intus et foris, signatus sigillis septem... quem nemo dignus inventus est aperire, et solvere signacula ejus, mysteriaque reserare, nisi Christus. (S. AMBROS., *in Apoc. v.*)

Cor Dei Scriptura ipsius. (S. AUG., *exposit. 2 psal. xxii*, paulo ante med.)

Et hæc de illa civitate, unde peregrinamur, litteræ nobis venerunt : ipsæ sunt Scripturæ, quæ nos hortantur, ut bene vivamus. (S. AUG., *in psal. c.*)

Quid est Scriptura sacra, nisi quedam epistola omnipotentis Dei ad creaturam suam? (S. GREG., lib. iv, *Epist. ad Theodor. medicum*, epist. 84, circa med.)

Litteræ de melle cœli melleæ, et de lumine tuo luminosæ. (S. AUG., lib. ix *Conf.*, c. 4, num. 7.)

In Scriptura sancta sunt deliciæ cordis.—Uberrima pascua. (Id, *De pastoribus*, c. 11.)

Ubera Ecclesiæ duo Testamenta Scripturarum divinarum : hinc sugatur lac omnium sacramentorum. (Id., *tract. 3 in Epist. Joan.*, circa init.)

Speculum, quod neminem palpat; sed qualis es, talem te tibi demonstrat : intende et vide, etc. (Inter Oper. S. AUG., incert. auctor. *De tempore barbarico*, c. 3.)

Salutis viaticum. (S. ISIDOR. Pelus., lib. 11, epist. 73, *Paulo presbytero*.)

Scripturæ sacræ scalæ quædam sunt, quibus ad Deum ascenditur. (Id., lib. i *Epist.*, epist. 369.)

Scriptura sacra, cor et anima Dei. (S. GREG., lib. ii in *I Reg. iii*, post med.)

Puteus Jacob, ex quo hauriuntur aquæ, quæ in oratione funduntur. (S. BERN., *Specul. monac.*, § 1, in fin.)

Divinæ incantationes. (S. BONAV., *Pharetr.*, lib. iv, cap. 32, ex S. Chrysost., *in Joan.*)

Verba sanctissima ex ore Altissimi prodita, imo de corde Christi egressa. (S. BERN. Senens., serm. 20, art. 1, c. 6.)

ART. II. — Quod studium Scripturæ sacræ maxima requiratur in clero.

Sacerdotes legere sanctas Scripturas admonentur, Paulo apostolo dicente ad Timotheum (*I Tim. iv, 13*) : *Intende lectioni, exhortationi, doctrinæ; semper permane in his.* Sciant igitur sacerdotes Scripturas sanctas et canones, ut omne opus eorum in prædicatione et doctrina consistat. (*Conc. Tolet. iv*, can. 25.)

Substantia sacerdotii sunt eloquia divinitus tradita, uti Dionysius ille magnus apposite ait. (*Conc. Colon. i*, ann. 1536, part. i, cap. 20.)

Quidquid temporis a divinis officiis, ab orationis contemplationisque exercitatione, ab ecclesiasticis functionibus et ab aliis necessariis actionibus vacuum habetis, non in otio, neque in desidia, nec vero in rerum novarum curiositatibus illud conterite; sed, cum in sortem Domini vocati sitis, in ejus lege die ac nocte meditemini. — Sacrarum igitur litterarum studia diligentius colite, quæ usque adeo complecti debetis, ut qui aspernetur, contra eum dicat Dominus (*Ose. iv, 6*) : *Quia tu scientiam repulisti, et ego*

repellam te, ne sacerdotio fungaris mihi. (*Conc. Mediol. iv, part. iii, tit. 7, Monitiones*.)

Hæc sunt duo pontifici officia, ut aut a Deo diseat legendo Scripturas divinas et sæpius meditando, aut populum doceat; sed illa doceat, quæ ipse a Deo didicerit, non ex proprio corde vel humano sensu, sed quæ Spiritus sanctus docet. (ORIGEN., hom. 6 in *Levit.* in fin.)

Da operam ut divinarum Scripturarum lectionem familiarem tibi reddas. (S. EPREM., *De patientia et compunctione*.)

Discamus ergo et nos in lege Domini meditari, non avocemur sæcularibus illecebris, non occupemur impedimentis, sed semper ad legem simus attenti; scriptum est enim (*Ps. xxxvi, 30*) : *Os justi meditabitur sapientiam, etc....* Et maxime hanc meditationem sacerdotibus necessariam ostendit ad Titum scribens (*Tit. i, 9*) : *Quia debet episcopus amplecti eum, qui secundum doctrinam est, fidem sermonem, ut potens sit exhortari in doctrina sana, et eos, qui contradicunt arguere : quod utique intentæ atque sollicitæ meditationis est, non perfunctoriae lectionis, etc.* (S. AMBROS., *ibid.*, *in psal. cxviii. Octon. 10*, vers. 6.)

Omnis Librorum sanctorum series ad nostram salutem scripta est.... per illos nobis loquitur ipse Deus et Dominus noster, et piæ nobis voluntatis demonstrat affectum. (Apud S. AUG., *De salutaribus docum.* c. 9, t. VI edit. Benedict. in appendice.)

Sint castæ deliciæ meæ Scripturæ tuæ. (Id. *Conf.*, l. xi, c. 2, n. 2.)

Omissis et repudiatis nugis theatricis et poeticis, divinarum Scripturarum consideratione et tractatione pascamus animum, atque potemus vanæ curiositatis fame ac siti fessum et æstuantem, et inanibus phantasmatibus tanquam pictis epulis frustra refici satiari que cupientem. (Id., *De vera religione*, c. 51, t. I.)

In iis, quæ de Deo scripta, oportet indesinenter se oblectare, ac veluti lucernam quamdam sacram Scripturam sibi statuere juxta Psalmistam clamantem ac dicentem : *Lucerna pedibus meis verbum tuum, et lumen semiis meis.* (*Psal. cxviii, 105*.) (S. CYRILL. Alex., *Glaphyrorum* lib. i, c. 1, in fine.)

Litterarum divinarum sacris meditationibus vacet, in his se divinitus illuminatus oblectet, ibi se totum velut in speculo quodam resfulgente consideret; quod in se pravum deprehenderit, corrigat; quod rectum est, teneat; quod deformè, componat; quod pulchrum, excusat; quod sapientia servet; quod infirmum, assidua lectione corroboret. (S. PROSPER. seu JULIAN. POM., *De vita contemplativa sacerdoti*, lib. i, c. 8.)

Comede volumen istud. (*Ezech. iii, 1*.) Volumen istud est Scriptura sacra : Scriptura enim sacra et cibus et potus est. (S. GREG., hom. 10 in *Ezech.*)

Mens justi arca est testamenti. (Id., lib. v *Moral.*, c. 10.)

Labrum æneum, in quo sacerdotes lavari debeant,

et Sancta sanctorum ingredi. (S. GREG., hom. 17 in *Evang.*, circa med.)

Oportet nos assiduitatem habere legendi et instantiam orandi, quia vita viri justi lectioni instruitur, oratione ornatur, et assiduitate lectionis munitur homo a peccato juxta illum, qui dicebat (*Psalm. cxviii*, 4) : *In corde meo abscondi eloquia tua, ut non peccem tibi*; haec sunt enim arma, videlicet oratio et lectio, quibus diabolus expugnatur. — Haec sunt instrumenta, quibus æterna beatitudo acquiritur; his armis vitia comprimuntur; his alimentis virtutes nutriuntur. (ATTO Vercell., *Capitul.*, c. 6.)

Clericus secretorum Dei non debet esse ignarus, quia nuntius ejus est ad populum. (HUGO VICTORIN., *De sacramentis*, part. III, lib. II, c. 2, in fin.)

Speculum pastorum. (S. BERN., *Serm. ad pastores*, in synd., § 1.)

ART. III. — *Quanti facienda sit Scripturæ sacrae lectio, et ejusdem jugis meditatio.*

SECTIO PRIMA. — *Ob ejus dignitatem.*

Gloriantur alii de magnatum principumque ac regum familiaritate atque colloquio; at tu eorum angelis Dei gloriare, colloquens et cum Spiritu sancto per sacras Scripturas conferens; nam Spiritus sanctus est, qui loquitur per eas. (S. EPHREM., *De patientia et consummatione sæculi*.)

Imperatoris sacramenta nemo sine periculo sui sanguinis contemnit, sed omnes suscipiunt eum tremore et venerazione, et adorant vilissimam chartulam atramento scriptam, et velut divinos adorant apices: Scripturæ divinæ leguntur, verba Dei tonant, ipse Dominus admonendo præsens præsentibus loquitur, et non auditur, ac fastidiose homines audiunt, aut, quod pejus est, sedentes fabulis vacant. (*De arbore scientiae boni et mali*, incerto auctore, inter Opera S. Aug.)

Scriptura sacra altitudine sua superbos irridet, profunditate attentos tenet, veritate magnos pascit; affabilitate parvulos nutrit. (S. AUG., lib. v *De Genesi ad litteram*, c. 43; S. BONAV., *De principio Scripturæ sac.*, circa fin.)

Cum oramus, ipsi cum Deo loquimur; cum vero legimus, Deus nobiscum loquitur. (Ib., serm. 112, *De tempore*.)

Scriptura sacra in nocte vitæ præsentis, quasi quædam nobis lucerna posita est. (S. GREG., *Pastor.*, part. III, admonit. 25.)

Labrum æneum Moyses ponit, in quo sacerdotes lavari debeant, et Sancta sanctorum ingredi. (*Exodus. xxxviii*.) Quod labrum de speculis mulierum perhibetur factum... Specula quippe mulierum sunt præcepta Dei, in quibus se sanctæ animæ semper inspi ciunt, et, si quæ in eis sunt foeditatis macule, deprehendunt, cogitationum vitia corrigit, et quasi retinentes vultus velut ex reddita imagine compo nunt; quia, dum præceptis Dominicis solerter intendunt, in eis procul dubio, vel quid in se cœlesti viro placeat, vel quid displiceat, agnoscent... Viden-

tes autem maculas in pœnitentiæ dolore compungimur; compuncti vero, quasi in labro de speculis mulierum lavamur. (S. GREG., hom. 17 in *Evang.*, circa med.)

SECTIO SECUNDA. — *Ob ejus necessitatem.*

Scrutamini Scripturas, quia illæ testimonium peribent de me. (Joan. I, 39.)

Hic satis est admonuisse omnes pariter ecclesiasticis muniis consecratos, ipsos precibus supplicationibusque publicis Deo persolvendis mancipari; quas ut non tantum ore murmurent, sed et corde persolvant, nunquam a manibus eorum liber legis, hoc est, Biblia, deponatur: nam, ut, quæ legunt et canunt, discant intelligere, tota vita vix sufficerit. (Conc. Colon. I, ann. 1556, part. II, c. 5.)

In thesauris Scripturæ saeræ multa ac varia re condita sunt salutis adminicula. (S. EPHR., *De patientia et compunct.*)

Hanc sapientiam discere et sapere tota mente cu retis. Quid potest esse vita sine scientia Scripturarum, per quam ipse Christus cognositur? qui cibi? quæ mella sunt dulciora, quam Dei scire prudentiam, qui nunquam solus est? Discamus ergo in terris, quorum scientia perseveret nobiscum in cœlis. (S. HIER., *Epist. Paulin.*)

Sermo presbyteri Scripturarum lectione conditus sit: unde et Apostolus præcipit: *Sermo vester sit sale conditus* (*Col. iv*, 6): quod si infatuetur, foras projicitur et perdit nominis dignitatem. (S. HIER., *Reg. monac.*, *De correct. et doctrina præsidentis*.)

Clavicularii regni cœlorum sunt sacerdotes, quibus creditum est verbum docendi et interpretandi Scripturas. Clavis est verbum scientiæ Scripturarum, per quam aperitur hominibus janua veritatis: ad apertio autem est interpretatio vera. (S. CHRYSOST., hom. 44 *Imperfecti operis in Matth.*)

SECTIO TERTIA. — *Ob ejus utilitatem.*

Beatus, qui in lege Domini meditatur die ac nocte. (Psal. I, 2.)

Beatus, quem tu erudieris, Domine, et de lege tua docueris eum. (Psal. CXXII, 12.)

Ab infantia sacras Litteras nosti, quæ te possunt instruere ad salutem. (II Tim. III, 15.)

Omnis Scriptura divinitus inspirata utilis est ad docendum, ad arguendum, ad corripiendum, ad erudiendum in justitia, ut perfectus sit homo Dei ad omne opus bonum instructus. (Ibid., 16.)

Accipe librum, et devora illum, et faciet amaricari ventrem tuum, sed in ore tuo erit dulce tanquam mel. (Apoc. x, 9.)

Sunt vere saeræ Litteræ, quæ sacros faciunt et deificant. (S. CLEM. Alex., *Purænes. ad gentes*.)

Fidem nostram semper armans, et Dei servos cœlesti voce corroborans Scriptura divina. (S. CYPR., *De lapsis*, ante med.)

Sacerdos Dei Evangelium tenens et Christi præcepta custodiens occidi potest, vincere non potest.

(S. CYPR., *Epist. ad Cornel.*, *De fortunato et felicissimo, circa finem.*)

Terra, natura est ; agricola, voluntas ; consiliarii vero ac magistri divinae sunt Scripturæ : docent enim agricolam, quas consuetudines pravas evellere, et quas virtutes bonas inserere debet. (S. EPHREM., *Serm. asect. De vita relig.*)

Sicut tuba sonans congregat milites, sic et divinæ Scripturæ congregant cogitationes nostras, etc. (Id., *Serm. de patientia.*)

Semper sacræ Scripturæ doctrina summae consolationis est et utilitatis. (Id., orat. *De morte.*)

Quando prava aliqua supervenerit cogitatio, tunc gladium extrahe, id est, timorem Dei recogita, omnemque fortitudinem confringes ini nisi timoris Dei ; loco autem tubæ, divinas Scripturas adhibe ; quemadmodum enim tuba sonans congregat milites, sic et divinæ Scripturæ ad nos clamantes cogitationes nostras congregant ad timorem Dei ; sunt enim cogitationes nostræ militum instar, etc. — Quemadmodum tuba belli tempore sonans strenuorum militum alacritatem in adversarios excitat, ita et divinæ Scripturæ te promptiorem ad omne opus bonum redundat, teque adversus improbas passiones ac vitia magis animant corroborantque. — Sacrarum Scripturarum lectio mentem vagabundam contrahit, et colligit. (Id., *De patientia et consummatione saeculi.*)

Cui lex meditatio est, huic praesto sunt misericordiae, ut vivat in æternum. — Liber, dum devoretur, dulcedine mellis ori exhibuit, quia divina Scriptura, quanto amplius in corde ruminatur, tanto salubriorem dulcedinem menti exhibet. Possumus autem per ventrem, in quo escæ putrescent, carnem mortalem intelligere. Liber igitur, qui in ore duleis fuit, amaritudinem ventri generavit, quia sancti viri, quanto amplius in meditatione Scripturarum divinarum dediti sunt, etc., tantò majorem amaritudinem carni suæ exhibent, affligendo scilicet eam jejuniis, etc., cæterisque erueiatibus, quibus caro atteritur. (S. AMBROS., *in psal. cxviii*, serm. 10.)

Ama scientiam Scripturarum, et carnis vitia non amabis. (S. HIER., lib. ii *Epist.*, epist. 13 *Ad Rusticum*, et habetur, *De consecratione*, dist. 5, c. *Nunquam*, 53, circa med.)

Omnis Scriptura divinitus inspirata... a Spiritu sancto conserpta est, ut veluti ex communi quodam sanitatis fonte, omnes nobis ex hac remedia propriis passionibus assumamus (S. AUG., Prolog. *Psal.*)

Omnis morbus animæ habet in Scripturis medicamentum suum. (Id., *in psal. xxxvi*, enarr. 1, ante med.)

In divinis voluminibus ita dispensavit Spiritus sanctus, ut et sanis ornamenta et ægrotis medicamenta deesse non possint spiritualia. (Id., serm. 168, *De tempore.*)

Sacerdarum Scripturarum lectionem salutis viaticum esse existima, ut quæ eorum, qui eam studiose atque diligenter audiunt, probitatis amorem ac virile

robur præclaris et illustribus exemplis parat. (S. ISIDOR., lib. ii, epist. 73.)

Evangelium exhortatio est, ad philosophiam. (*Ibid.*, epist. 288.)

Rector studiose quotidie saeri eloquii præcepta meditetur, ut in eo vim sollicitudinis, et erga cœlestem vitam providæ circumspetionis, quam humanae conversationis usus indesinenter destruit, divinæ admonitionis verba restaurent. (S. GREG., *Pastor.*, part. ii, c. 11.)

Ama illam, et exaltabit te : glorificaberis ab ea, cum eam fueris amplexatus. (S. ISIDOR., *De summo bono*, sive *Sentent.*, lib. iii, cap. 9.)

Geminum confert bonum lectio sacrarum Scripturarum, sive quia intellectum mentis erudit, sive quia a mundi vanitatibus abstractum hominem ad amorem Dei perducit. (*Ibid.*, c. 8.)

Sæculares in speculis suis visu cognoscere solent pulchritudinem aut turpitudinem suam. Alterius generis est speculum vestrum, in quo magis auditu quam visu poteris attendere quid deceat, et quid non deceat, quid impedit, quid expedit, quid ex debito vestri officii vobis incumbat. Speculum vestrum sanctum est Evangelium ; considerate, obsecro, non vultum vestrae nativitatis, sed statum quotidiane conversationis. — Considerate et nolite abire negligendo, sed stetis diligentius investigando, et perscrutatis medullitus conscientiis vestris in testimoniis earum, aut gloriemini, aut terreamini. (S. BERN., *Serm. ad pastores*, in *Syn. init.*)

Vivus et efficax sermo Domini et penetrabilior omni gladio anticipi (*Hebr. iv, 12*) : hic est vomer ille aratorius, quo Samgar sexcentos Philisthæos occidit (*Judic. iii, 31*) ; mandibula asini, qua Samson mille de suis hostibus interficit (*Judic. xv, 15*; *iv, 21*) ; clavus Jahel ; pugio Phinees (*Num. xxv, 8*) ; gladius Gedeonis. (*Judic. vii, 21*.) (PETR. BLES., *Epist. 10 ad Gualterum*, post med. et habetur in *Septem tubis*, ordine 19.)

Vobis necessaria sunt Scripturæ sacræ suffragia, cuius lectio frequens conatus hostiles evacuet, atque turbines æstuantium temptationum quadam gratiæ serenitate tranquillet. (Id. *ibid.*, epist. 154, *Ad Wilhelmum*, et habetur in *Septem tubis*, ordine 15.)

ART. IV. — Quomodo legenda et meditanda Scriptura sacra.

SECTIO PRIMA. — Qua mentis intentione.

§ I. — Ut Deum et veritatem querat.

In his omnibus (sacræ Scripturæ) libris timentes Deum et pietate mansueti querunt voluntatem Dei. (S. AUG., lib. ii *De doct. Christ.*, c. 9.)

Nos sic audiamus Evangelium, tanquam præsentem Dominum, nec dicamus : O illi felices, qui eum videre potuerunt. (Id., *tract. 30 in Joan.*)

Non tam querat scientiam, quam saporem. (S. BERN., *Specul. mon.*, § 1.)

Veritas in Scripturis sanetis querenda, non eloquentia. — Amor puræ veritatis te trahat ad le-

gendum. (*De imitatione Christi*, lib. 1, cap. 5, num. 1.)

§ II. — *Ut Christum sciat.*

Quoniam necesse est impleri omnia, quæ scripta sunt in lege, Prophetis et Psalmis de me. (Luc. xxiv, 44.)

Omne, quod intelligo in Scriptura, sine Christo nolo intelligere. (S. CHYROS., hom. 10 in Marc.; RUPERT., Prolog. 12.)

Bona est Lex, si quis ea legitime utatur (I Tim. 1, 8) : tunc ea legitime utitur quispam, cum illam transmittit ad Christum; tota enim Legis intentio, omnianque illa Sacra Scriptura carnalia ac figuræ omnes Christum loquuntur, Christum nobis insinuant. (Id., hom. 2 in I Epist. ad Tim.)

Prope omnis pagina nihil aliud sonat, quam Christum et Ecclesiam. (S. AUG., *De pastoribus*, cap. 14.)

Omnia, quæ divinitus scripta sunt, ad Christum referuntur. (Id., in psal. LXXI, circa fin.)

Quidquid illarum Scripturarum est, Christum sonat. (Id., tract. 2 in Epist. Joan.)

Christum, Domine, quæro in libris tuis. (Id., lib. II Confess., c. 2, n. 4.)

*Qui non transierit ad Christum, quamvis legat Moysen, velamen positum est super cor ejus. (Id., serm. 49 *De verbis Domini*, c. 6, in fin.)*

Lege libros omnes propheticos: non intellecto Christo, quid tam insipidum et fatuum invenies? Intellige ibi Christum; non solum sapit, quod legis, sed etiam inebriat. (Id., tract. 9 in Joan., c. 11.)

Quidquid dubitationis habet homo in animo, auditis Scripturis Dei a Christo non recedat: cum ci fuerit in illis verbis Christus revelatus, intelligat se intellexisse; antequam autem perveniat ad Christi intellectum, non se præsuinat intellexisse; finis enim Legis Christus est ad justitiam omni credenti. (Rom. x, 4.) [Id., Enarr. psal. xcvi.]

*Scrutamini Scripturas (Joan. v, 39), etc., veluti thesaurn quendam effodientes legalem litteram, abditam in ea margaritam, hoc est, Christum pervestigent. (S. CYRILL. Alex., lib. I *Glaophyr.*, init.)*

Mysteriis divinarum Scripturarum perserutandis insistat, Christum promissum legat, repræsentatum videat. (S. PROSP. seu JULIAN. POM., lib. I *De vita activa sacerd.*, c. 8.)

Christus est objectum et substantia totius sacrae Scripturæ. (CASSIOD; HUGO & S. VICTOR.)

Scrutamini Scripturas (Joan. v, 39); vos enim non falso in ipsis vitam habere putatis, qui nihil aliud in illis quaeritis, quam Christum, cui testimonium perlibent Scripturæ. Beati plane, qui scrutantur testimonia ejus, in toto corde exquirunt eum. (GUERRICUS abbas, serm. in verba Cant., inter Oper. S. Bern.)

Christus in Scriptura sacra, 1º præfigurabatur in legalibus figuris.; 2º præmonstrabatur in historiis.;

3º prædocebatur in moralibus.; 4º prophetabatur in prophetis. (S. BONAV., *De principio sacrae Scripturæ*, circa fin.)

§ III. — *Ut sacrum Spiritus ignem in corde suc nutriat.*

Ignitum eloquium tuum vehementer. (Psal. cxviii, 140.)

Eloquium Domini inflammavit eum. (Psal. civ, 19.)

Quidquid salubriter mente concipitur, vel ore profertur, vel de qualibet divina pagina exculpitur. non habet finem, nisi charitatem. (S. AUG., in psal. cxl, Præfat.)

Quas tibi, Deus meus, voces dedi, cum legerem Psalmos David, cantica fidelia, et sonos pietatis excludentes turgidum spiritum... inhorru timendo, idemque inferbui sperando et exaltando in misericordia tua, Pater. (Id., lib. ix *Confess.*, cap. 4, n. 2 et 3.)

Cum legitis Scripturas divinas, solerter expende quid ibi dictum sit, ad excitandum in vobis amorem Dei, quid ad contemptum sæculi, quid ad cavendas insidias inimici, quid ad bonos affectus nutriendos, et prava desideria extingueda valeat, et quid citius cor per compunctionis ardorem accendat. (HUGO & S. VICTOR, *Instit. novit.*, cap. 8.)

Doctrina Spiritus non curiositatem acuit, sed charitatem accedit. (S. BERN., serm. 18 in *Cant.*)

§ IV. — *Ut discat, unde dicat.*

Comede volumen istud, et vadens loquere ad filios Israel. (Ezech. III, 1.)

Audiens ex ore meo sermonem, annuntiabis eis ex me. (Ezech. xxxiii, 7.)

Amplexentem eum, qui secundum doctrinam est. fidelem sermonem, ut potens sit exhortari in doctrina sana, et eos, qui contradicunt, arguere. (Tit. 1, 9.)

Hoc dicat sacerdos, quod ex divina lectione dicerit... non quod præsumptione humani sensus invenerit. (S. PROSPER, sive JULIAN. POM., *De vita contempl.*, c. 20.)

Qui Scripturæ librum legunt, ex dono gratiae cœlestis etiam verbum doctrinæ percipiunt, atque de veritatis pabulo, quod ipsi dulciter intrinsecus ruminant, et proximos suos suaviter pascunt. (HUGO & S. VICTOR., lib. iv *De claustr. animæ*, c. 33.)

SECTIO SECUNDA. — *Quo cordis affectu legenda.*

§ I. — *Cum maxima animi demissione.*

Si Scripturæ lectioni incumbas, cave ex ea quæ ad fastum et elegantiam tantum pertinent sermonis, persequaris, et eo usque duntaxat tuum extendatur studium, ne spiritus arrogantiæ eorū tuum feriat, verum instar sapientis apiculæ mel ex floribus sibi colligentis, fructum ex iis, quæ legis, pro animi medela desumito. (S. ERREM., *De recta vivendi ratione.*)

§ II. — *Cum cordis munditia et sanctitate.*

Ad Scripturarum indaginem verumque intellectum opus est vita proba, animo puro et virtute, quæ secundum Christum est, etc. Nam sine pura mente, et vitae sanctorum imitatione nemo comprehendit sanctorum verba. (S. ATHANAS., *De incarnat. Verbi*, prope fin.)

Dei scientiam accipit, qui simplici veroque corde divinis vacat Scripturis. (S. EPHREM., *De patient. et consummat. sæculi.*, post. med.)

Accedit hoc, quod vitae quoque puritas requiritur, ut ad moralis virtutis exercitationem pertineat, quod in Scripturis obvolutum est, dijudicare. (S. BASIL. Magn., *in Isa.*, in fin. vision. 1.)

(Scriptura sacra) non intrat in cor ejus, in quo non est opus ejus. (S. AUG. *in psal. cxix*, circa fin. exposition.)

Si scientiæ spirituali sacrum in corde vestro vultis tabernaculum præparare, ab omnium vos vitiorum contagione purgate, et curis sæculi præsentis exuite: impossibile namque est animam, quæ mundanis vel tenuiter distentionibus occupatur, donum scientiæ promereri, vel generatricem spiritualium sensuum, aut tenacem sacrarum lectionum fieri. (CASSIAN., collat. 14, c. 9.)

Impossible est immundam mentem donum scientiæ spiritualis adipisci. (S. AUG., *in psal. cxix*, in fin.)

Impossible est immundam animam, quantilibet desudaverit lectionis instantia, adipisci scientiam spiritalem. (CASSIAN., collat. 14, c. 14.)

Ad Scripturarum notitiam pertingere cupiens, nequam debet suos labores erga Commentariorum libros impendere, sed potius omnem mentis industriam et intentionem cordis erga emundationem vitiorum carnalium detinere; quibus expulsis, confessim cordis oculi sublato velamine passionum, sacramenta Scripturarum velut naturaliter incipient contemplari, siquidem nobis, non ut essent incognita vel obscura, sancti Spiritus gratia promulgata sunt, sed nostro vicio, velamine peccatorum cordis oculos obnubente, redduntur obscura.—Ipsa Scripturarum sanctorum lectio ad contemplationem veræ scientiæ abunde sola sufficit; nec mundi corde commentariorum institutionibus indigent. (Abbas THEODOR. apud Cassian., lib. v *Institut.*, c. 34.)

Ante carnem disciplinæ studiis edomitam et manipatam spiritui, ante spretam et abjectam sæculi pompam et sarcinam, indigne ab impuris lectio sacrae Scripturæ præsumitur; quomodo lux incassum circumfundit oculos cæcos vel clausos, ita animalis homo non percipit ea quæ sunt Spiritus Dei. (S. BERN., serm. 7 *in Cant.*)

§ III. — *Cum amore et charitate.*

Ille tenet et quod patet et quod latet in divinis sermonibus, qui charitatem tenet in moribus. (S. AUG., serm. 29 *De tempore*.)

Scientia stomacho animæ ingesta, si non fuerit

igne charitatis decocta, malos humores generat. (S. BERN., serm. 36 *in Cant.*, § 4.)

Amor ubique loquitur, et, si quis horum, quæ leguntur, notitiam adipisci cupit, amet, alioquin frustra ad audiendum, legendumque amoris carmen, qui non amat, accedit, quoniam omnino non potest capere ignitum eloquium frigidum pectus. Quomodo enim Græce loquentem non intelligit, qui Græcum non novit, nec Latine loquentem, qui Latinus non est, ita de cæteris; sic lingua amoris ei, qui non amat, barbara erit, sicut æs sonans, aut cymbalum tintiens. (Id. serm. 79 *in Cant.*, § 1, et habetur inter flores ejusdem, verb., *Amor Dei*.)

Divinarum Scripturarum multipliceam abundantiam latissimamque doctrinam sine ullo errore comprehendit... cuius cor plenum est charitate, dicente Apostolo: *Plenitudo legis est charitas.* (Rom. xiii, 10.) [S. BONAV., *Pharetra*, lib. II, c. 25, circ. fin.; ex S. Aug. *De laude charitatis*; serm. 39 *De tempore*.]

Non propterea datæ sunt Scripturæ, ut in labris solum eas habeamus, sed ut in cordibus conglutinemus eas. (Ibid., lib. IV, c. 32, ex S. Chrysost. *in Joan.*)

§ IV. — *Cum timore et tremore.*

Ante omnia opus est Dei timere. (S. AUG., lib. II *De doctr. Christ.*, c. 7.)

Supernæ formidinis spiritu afflatus (rector) stadiose sacri Eloquii quotidie præcepta meditetur. (S. GREG., *Pastor.*, part. II, c. ult.)

In omnibus Scripturis legendis initium debet esse timor Domini, ut in eo primo solidetur intentio legentis, et ex eo ordinetur et exsurget totius lectionis intellectus et sensus. (Inter Oper. S. Bern. *De vita solit.*, *Ad fratres de Monte Dei*, c. 10, in fin.)

Audi virtutem sacræ Scripturæ, et efficaciam verbi Dei, ad cuius intelligentiam te moneo in timore et tremore accungi. (PETR. BLES., epist. 140 *Ad Petrum cleric. regis Angliæ*, in *Septem tubis*, ord. 22, § 4.)

§ V. — *Cum multa religione.*

Si Evangelium capere oporteat, manibus lotis, et cum multa reverentia et religione, tremens ac timens sumis. (S. CURYS., hom. 7, *Ad populum*, circ. fin.)

Vel singularum etiam syllabarum oportet nos esse scrutatores. (Id., *De terræmotu*, seu hom. 6 *De Lazaro*.)

Stude igitur, o sacerdos, cui legis divinæ summa commissa est, stude non tam lectioni legis, quam operi legis, ut spectantibus te populis fias divinæ legis interpretatio simul et liber. (Id., *in psal. xciv*.)

Honora Scripturam Dei, honora verbum Dei. (S. AUG., *in psal. cxl*, post med.)

Ita Scripturas sacras lege, ut semper memineris Dei illa verba esse, qui legem suam non legi, sed etiam impleri jubet. (Id., *Epist. ad Demetriad.*, quæ est 17 Appendix 2.)

Ille plus dicit, qui plus facit. (Id., *in psal. xxii*.)

Sint divinæ Scripturæ semper in manibus tuis, et jugiter in mente volvantur, nec sufficere tibi putas mandata Dei memoria tenere, et operibus obliisci, sed ideo illa cognosce, ut facias quidquid faciendum didiceris; non enim auditores legis justi sunt apud Deum, sed factores legis justificabuntur. (S. PAULIN., *Epist. ad Celantiam.*)

(Discipuli euntes in Emmaus) audiendo præcepta Dei illuminati non sunt, faciendo illuminati sunt... Quisquis ergo vult audita intelligere, festinet ea, quæ audivit, opere implere. (S. GREG., hom. 23 in *Evangel.*) — (S. Edmundus Cantuariensis anno 1217, priusquam legeret Scripturam, eam osculo honorabat, et de more nocte diuque lectitabat.)

Sanctus Carolus Borromæus illam nonnisi nudo capite et genuflexo legere solebat, camque instar horti amœni conspiciebat. (In ejus Vita.)

SECTIO TERTIA. — *Sine intermissione.*

Quomodo dilexi legem tuam; Domine, tota die meditatio mea est. (Psal. cxviii, 24.)

Nunquam a manibus eorum liber legis, hoc est, Biblia deponatur. (Conc. Colon. i, ann. 1536, sub Paulo III, Carolo V, part. ii, can. 5.)

Quotidie aliquid ex sacris Bibliis legite. (Conc. Mediol. iv, part. iii, tit. *Monit.*)

Crebram lectitationem novi præsertim Testamenti ne levi ex causa transmiseris. (S. BASIL., epist. 4 *Ad Chilonem*, in med.)

Requiritur præter vitæ puritatem assidua in Scripturis exercitatio, ut majestas atque arcanum divinorum verborum perpetua meditatione animo imprimatur. (Id., in *Isa.*)

Noctibus ac diebus sine ulla cessatione recenseto Scripturas divinas. (S. AMBROS., in psal. cxviii, oct. 19.)

Cœlestium Scripturarum alloquia diu terere ac polire debemus, toto animo et corde versantes, ut succus ille spiritualis cibi in omnes se venas animæ diffundat. (Id., lib. ii *De Abel*, c. 6.)

Scrutamini Scripturas, inquit Christus. (Joan. v, 39.) Non dixit, legite Scripturas, sed, *scrutamini*, id est, cum labore et diligentia effodite arcanos Scripturarum thesauros, perinde ut qui venis mætalicis aurum et argentum curiose scrutatur. (S. CHRYSOST., hom. 40 in *Joan.* v.)

(Origenes quotidie sententias Scripturæ sacræ memoriae mandabat.)

Crebrius lege... tenenti codicem somnus obrepit, et cadentem faciem pagina sancta suscipiat. (S. HIERON., lib. ii *Epist.*, epist. 17 *Ad Eustachium*, *De servanda virgin.*)

Omni studio legendæ nobis Scripturæ sunt, et in lege Domini meditandum die ac nocte: ut probati trapezitæ, sciamus quis nummus probus sit, quis adulter. (Id., *Epist. ad Ephesios*, cap. 4, § ult.)

'Si excutias, si caveas, si Spiritus sancti igne exequas Scripturam, scilicet per meditationem, ver-

titur in eibum, et, quod putabatur inutile, invenitur mysterium. (Id., serm. 53.)

Lectione assidua, et meditatione diurna pectus suum fecerat Bibliothecam Christi. (Id., *De Nepotiano*, loquens in ejus *Epitaphio ad Heliodorum*, epist. 22, lib. ii *Famil.*, et iii, in ejus *Oper.*)

Divinas Scripturas sæpius lege, imo nunquam de manibus tuis sacra lectio deponatur: disce, quod doceas. — Sermo presbyteri Scripturarum lectione conditus sit. (Id., epist. 42, lib. ii *Epist. famil.*)

Sint divinæ Scripturæ semper in manibus tuis: et jugiter in mente volvantur. (Id., epist. 44, *Ad Celantiam.*)

Enitendum tibi omnimodis, ut expulsa omni sollicitudine et cogitatione terrena, assiduum te ac potius jugem sacræ præbeas lectioni, donec continua meditatio imbuat mentem tuam... arcum quodammodo ex ea faciens testamenti. (CASSIAN., collat. 14, cap. 10.)

Neino potest sensum Scripturæ sacræ cognoscere nisi legendi familiaritate, sicut scriptum est (Prov. iv, 8): *Ama illam et exaltabit te: glorificaberis ab ea, cum eam fueris aplexatus.* (S. ISIDOR., *Sentent. lib. iii, cap. 9.*)

Semper sis, quoad potes, in exercitio Scripturarum... adhuc replico, Semper sis in exercitio Scripturarum. (PETR. BLES., *De institut. episc.*, c. 2, n. 5, et 16.)

Adhuc replico, ut ad eruditionem plurium in sacra Scriptura te exerceas... si non legis, dormitabit anima tua præ tædio, et hostes tui animæ tue Sabbathæ deribedunt. (Ibid., c. 4, num. 14.)

(Sanctus Bonifacius martyr sancti Evangelii codicem secum deferebat.)

Sancta Cæcilia semper Evangelium Christi gerebat in pectore. (In ejus Vita.)

SECTIO QUARTA. — *Qua methodo.*

Cum te ad legendum paras, Deum imprimis ora, dicens: Domine Jesu Christe, aperi aures et oculos cordis mei... ad intelligendum sermonem tuum faciendamque voluntatem tuam. — Non studeas duntaxat libri folia evolvere, sed, si opus fuerit, non pigeat bis terve ac sæpius cumdem repetere verbum. — Cum leges, studiose et accurate legas magna cum tranquillitate atque industria percurrens verbum. — Ad sermonem mysteriorum divinæ Scripturaræ ne accedas absque precatione. (S. EPHREM., *De patientia et consum. sæculi*, circa fin.)

Scrutamini Scripturas. (Joan. v, 39.) Christus Iudeos non ad simplicem et nudam Scripturarum lectionem, sed ad investigationem per quam diligentem relegavit: non enim dixit, legite Scripturas, sed scrutamini; divina enim humana indigent diligentia. (S. CHRYSOST., hom. 40 in *Joan.*, c. v.)

Quisquis Christo adhuc eret, totum bonum, quod etiam in litteris legis non intelligit, habet; quisquis autem alienus est a Christo, nec intelligit, nec habet. (S. AUG., in psal. lxxvii, post init.)

Si quis se locus offert obseunior, etc., aut Patres tibi consulendi sunt, aut scientiarum Deus precibus fatigandus est. (PROCOR. GAZÆUS, Præf. in Gen.)

Experto erede: aliquid amplius invenies in silvis, quam in libris; ligna et lapides docebunt te, quod a magistris audire non possis. (S. BERN., Ad Murdachum, epist. 106, in fin.)

Quo spiritu Scripturæ factæ sunt, eo spiritu legi desiderant; ipso etiam intelligendæ sunt. (Id., Ad frat. de Monte Dei, cap. 10, § 51.)

De quotidiana lectione aliquid quotidie in ventrem memoriae demittendum est, quod fidelius digeratur, et sursum revocatum cœbrius ruminetur, quod proposito conveniat, quod intentioni proficiat, quod detineat animum, ut aliena cogitare non libeat. (Id., De vita solitaria, c. 10, § 51.)

Sanctus Bernardus confessus est aliquando sibi meditanti vel oranti sacram omnem velut subsepositam et expositam apparuisse Scripturam. (GODEFRID. monach. in ejus Vita, c. 3, lib. 1, § 7. in fin.)

CAPUT XII.

Eucharistiæ cultus et usus frequens.

ART. I. — Quid sit Eucharistia.

Effusio divitiarum amoris Christi. (Conc. Trid., sess. 13, c. 2.)

Passio Domini. (S. CYPR., epist. 65.)

Dominica saturitas. (Id. ibid., epist. 54, Ad Cornelium Papam.)

Exinanitio Dei. (S. DIONYS. Alex., Epist. ad Paulum Samos.)

Tutela fidei. (OPTATUS Milev., De schism. Donatistarum.)

Fortitudo Christi. (S. AMBROS., in Luc. vi.)

Gratia Christi. (Id., lib. v De sacram., c. 15.)

Omnis thesaurus beneficentiae Dei. (S. CHYRSOST., hom. 24.)

Mysterium faciens, ut terra nobis cœlum sit. (Id., hom. 24 in I Epist. ad Cor., ante fin.)

Caput divinæ in nos charitatis. (Id., hom. 26 in Matth., longe ante fin.)

Eleemosyna, quam Deus dat hominibus. (Id., hom. 72 in Matth., ante fin.)

Mysterium pacis. (Id., hom. 47 in Matth.)

Indumentum regale. — Purpura Dominico sanguine tincta. (Id., Hom. ad baptizandos, post init.)

Ultima memoria, quam Christus nobis dereliquit. (S. HIER. in I Epist. ad Cor.)

Conviva et convivium. (Id., epist. 150.)

Scabellum pedum Domini. (S. AUG., in psal. xcvi.)

Passionis Dominicæ mysteria. (S. GREG., hom. 37 in Evang.)

Hostia passionis Christi. (Ibid., longe ante fin.)

Summum Ecclesiæ bonum. (PASCH., De sacram., c. 21, post med.)

Summa Ecclesiæ pulchritudo. (Id., De Eucharist., c. 21, longe post med.)

Vita Ecclesiæ. (GUITMUND., lib. i De Eucharist., longe ante med.)

Reliquiæ Christi. (RUPERT. abbas, in Cant., lib. 4.)

Exequiæ quotidianæ Salvatoris. (Id., lib. iii De officiis, c. 9.)

Umbra Christi, sub qua sedent desiderantes illum. (S. BERN., serm. 48 in Cant.)

Initium divinæ in nobis substantiæ. (GUERRIC., serm. 2 De resurr., in fin.)

Hostia salutis mundi. (PETR. BLES., epist. 86, longe ante med.)

Divitiae Dei. (HUG. cardin., in Joan. vi.)

Præcipuum et insigne memoriale amoris Christi. (URBAN. IV, clement. De reliquiis.)

Maximum miraculum Christi. — De Christi absencia solatium singulare. (S. THOM., opusc. 57.)

Memoria mirabilium Dei. (Psal. cx, et S. LAURENT. JUSTIN., Serm. de Euchar., n. 15 et 18.)

Invisibilis imago bonitatis. (Id., De Euchar., n. 15.)

Divinæ miserationis certissimum præsagium. (Ibid., n. 31.)

ART. II. — Quare religiosissime colenda.

SECTIO UNICA. — Quia Christus in ea vere præsens est.

Ex sacra Scriptura. — Panis, quem ego dabo, caro mea est pro mundi vita. (Joan. vi, 52.)

Hoc est corpus meum... hic est sanguis meus novi Testamenti, qui pro multis effundetur in remissionem peccatorum. (Matth. xxvi, 26 seq.)

Calix benedictionis, cui benedicimus, nonne communicatio sanguinis Christi est? Et panis, quem frangimus, nonne participatio corporis Domini est? (I Cor. x, 16.)

Ex conciliis. — Pervenit ad sanctum magnumque concilium, quod in locis quibusdam et civitatibus presbyteris gratiam sacræ communionis diaconi porrigit; quod nec regula neque consuetudo tradidit, ut ab his, qui potestatem non habent offerendi, illi, qui offerunt Christi corpus, accipiant corpus Christi. (Conc. Nic. i, can. 18.)

Non enim Dominus, neque apostoli, aut Patres imaginem dixerunt sacrificium sine sanguine, quod per sacerdotem offertur, sed ipsum corpus et ipsum sanguinem. (Conc. gener. Nicæn. vii, act. 6.)

Christi corpus et sanguis in sacramento altaris sub speciebus panis et vini veraciter continentur, transsubstantiatis pane in corpus et vino in sanguinem potestate divina, ut ad percipiendum mysterium unitatis accipiamus ipsi de suo, quod ipse accepit de nostro. (Conc. Later. iv, c. 1.)

Firmissime credendum est, et nullatenus dubitandum integrum Christi corpus et sanguinem tam sub specie panis, quam sub specie vini veraciter contineri. (Conc. Constantiense, sess. 13.)

Hoc sacro universalis approbante Florentino concilio, definitivimus ut hæc fidei veritas ab omnibus

Christianis credatur et suscipiat, in azymo sive fermentato pane triticeo corpus Christi veraciter confici. (*Conc. Florent.*, sess. 25.)

Si quis negaverit in sanctissimo Eucharistiae sacramento contineri vere, realiter et substantialiter corpus et sanguinem una cum anima et divinitate Domini nostri Jesu Christi, ac proinde totum Christum, sed dixerit tantummodo esse in eo ut in signo, vel figura, aut virtute, anathema sit. (*Conc. Trid.*, sess. 15, can. 1.)

Si quis dixerit in sancto Eucharistiae sacramento Christum unigenitum Dei Filium non esse cultu latræ etiam externo adorandum, atque ideo nec festiva aliqua peculiari celebritate venerandum, neque in processionibus secundum laudabilem et universalem Ecclesiæ sanctæ ritum et consuetudinem solemniter circumgestandum, vel non publice, ut adoretur, populo proponendum, et ejus adoratores esse idolatras, anathema sit. (*Id. ibid.*, can. 6.)

Ex SS. Patribus. — Non gaudeo corruptibili nutrimento nec voluptatibus hujus vitæ : panem Dei volo, qui est caro Jesu Christi, qui ex genere Davidis; et potum volo sanguinem illius, qui est charitas incorruptibilis. (*S. IGNAT.*, *Epist. ad Rom.*, apud Cotelerium, n. 8.)

Non enim ut communem panem, neque communem potum ista sumimus... sed... incarnati illius Jesu carnem et sanguinem esse docti sumus. (*S. JUSTIN.*, apol. 2.)

Panis percipiens invocationem Dei jam non communis panis est, sed Eucharistia... quod est corpus et sanguis Christi. (*S. IREN.*, lib. v *Adversus hæreses*.)

Caro corpore et sanguine Christi vescitur, ut anima de Deo saginetur. (*TERTULL.*, *De resurrect. carnis*, c. 8.)

Oblatos panes edimus corpus jam per precationem factos sanctum quoddam et sanctificans, utentes eo cum sano proposito. (*ORIGEN.*, l. *Contra Celsum*.)

Præcedit imago sacrificii Christi in pane et vino constituta ; quam rem perficiens et adimplex et qui panem et calicem mistum vino obtulit; Dominus est plenitudo, veritatem præfiguratae imaginis adimplevit. (*S. CYPR.*, *Epist. ad Cœcilium*.)

Non morientibus, sed viventibus communicatio a nobis danda est, et, quod excitamus et hortamur ad prælium, non inermes et nudos relinquamus, sed protectione sanguinis et corporis Christi muniamus; et, cum ad hoc fiat Eucharistia, ut possit accipientibus esse tutela, quos tutos esse contra adversarium volumus, munimento Dominicæ saturitatis armeinus. (*Id.*, epist. 64.)

De veritate carnis et sanguinis non relictus est ambigendi locus; nunc enim et ipsius Domini professione et fide nostra vere caro est, et vere sanguis est; et hæc accepta atque hausta id efficiunt, ut et nos in Christo, et Christus in nobis sit. (*S. HILAR. Pict.*, *De Trinit.*)

Participa immaculatum corpus et sanguinem Domini tui fide plenissima, certus quod Agnum ipsum

integre comedas. (*S. EPHRÆM.*, *De nat. ra Dei curiose non scrutanda*.)

Qui otiose et inutiliter edere audet corpus, et bibere sanguinem Domini nostri Jesu Christi vehementer contristat Spiritum sanctum. (*S. BASIL. Mag.*, lib. i *De bapt.*, 5.)

Cum Christus ipse sic affirmet atque dicat de pane, *Hoc est corpus meum*, quis deinceps audeat dubitare ? ac eodem quoque confirmante et dicente, *Hic est sanguis mens* : quis dubitet et dicat non esse illius sanguinem ? (*S. CYRIL. Hierosol.*, *catech.* 4, *Myst.*)

Sine dubitatione corpus ede, et sanguinem bibe, si modo vitae desiderio teneris. (*S. GREG. Naz.*, *orat.* 2 in *S. Pascha*.)

Verbum propterea se admiscuit interitui obnoxiae hominum naturæ, ut communione divinitatis simul etiam deificetur humanitas : ea de causa per suæ gratiæ dispensationem se per carnem inserit omnibus credentibus, commixtus et contemperatus corporibus credentium, quibus substantia est ex pane et vino, ut unione cum eo, quod est immortale, sit etiam homo particeps incorruptionis. (*S. GREG. Nyss.*, *Orat. catech.*, c. 37.)

Ubi accesserit consecratio, de pane sit caro Christi... consecratio autem quibus verbis est, et cuius sermonibus ? Domini Jesu... Ergo sermo Christi hoc conficit sacramentum... Ergo non otiose, cum accipis, tu dicis, Amen ; jam in spiritu confitens quod accipias corpus Christi : dicit tibi sacerdos, Corpus Christi, et tu dicis, Amen, hoc est, verum. Quod confitetur lingua, teneat affectus. (*S. AMBR.*, lib. iv *De sacram.*, c. 4 et 5.)

Sicut in regia id, quod est omnium magniscentissimum, non parietes, non tectum aureum, sed corpus regis sedens in solio. Sed hoc tibi nunc licet videre in terra ; non enim angelos, neque archangelos, neque cœlos et cœlos cœlorum, sed ipsum eorum ostendo Dominum... neque solum vides, sed etiam tangis, sed etiam comedis. (*Id.*, hom. 24 in *I Epist. ad Cor.*)

Quicunque corporis sumus participes, quicunque gustamus sanguinem, cogitemus quod illius sanguinem gustemus, qui supra sedet, qui adoratur ab angelis. (*S. CHRYS.*, hom. 3 in *Epist. ad Ephes.*, c. 1.)

Annon carnis cogitationem omnem abjiciens nudo animo, mente pura circumspicis, quæ in cœlo sunt ? O miraculum ! O Dei benignitatem ! qui cum Patre sursum sedet, in illo ipso temporis articulo omnium manibus pertractatur, ac se ipse tradit volentibus ipsum excipere ac complecti. (*Id.*, lib. iii *De sacram.*)

Elias Melotus discipulo reliquit, Filius autem Dei aseendens suam nobis carnem dimisit : sed quidem Elias exutus ; Christus autem et nobis reliquit, et ipsum habens ascendit. (*Id.*, hom. 2 *Ad pop. Antioch.*)

Quid facis, homo ?... mensa mysteriis structa est ; et Agnus Dei pro te immolatur ; sacerdos pro te cingitur ; sanguis spiritalis ex saera mensa resfluit ; cherubim adstant, seraphim advolant, et spiritus sex

alas habentes faciem tegunt ; omnes incorporeæ virtutes pro te cum sacerdote intercedunt... Sanguis in craterem in tuam purificationem ex immaculato latere haustus est , et non confunderis ? Num vides panem? num vinum? absit, nec sic cogites ! (S. JOAN. Hierosol., hom. 43.)

Ipse conviva et convivium, ipse comedens et qui comeditur. (S. HIER., epist. 150, *Ad Hebid.*)

Hoc solum habemus in præsenti sæculo bonum, si vescamur carne ejus, cruoreque potemur. (Id., *in Eccles.*, c. iii.)

Carnem suam Christus ad manducandum cordi et ori tribuit. (S. AUG., *Ad orat.*)

Nemo carnem istam manducet, nisi prius adoraverit, etc. (Id., *in psal. LXXXIX.*)

Verbum illud, quo pascuntur angeli, quod est æquale Patri, manducavit homo. (Id., conc. 2 *in psal. XXXIII.*)

Mensa potentis, unde sumitur corpus Christi. (Id., tract. 84 *in Joan.*)

Panis ille, quem videtis, in altari sanctificatus per verbum Dei, corpus est Christi; calix ille, imo quod habet calix sanctificatum, per verbum Dei sanguis Christi est. (S. AUG., serm. 83, *De diversis.*)

Ne horreremus carnem et sanguinem apposita sacris altaribus, condescendens Deus nostris fragilitatis insluit oblatis vim vitae, convertens ea in veritatem propriæ carnis, ut corpus vitae quasi quoddam semen vivificativum inveniatur in nobis. (S. CYRIL. Alex., epist. *Ad Cœlestrium.*)

Mensa quidem propositionem panum habens in cruentam hostiam significat, qua benedicimur, dum pane in manducamus illum, qui de cœlo est, Christum scilicet, qui etiam nostri similis factus est. (Id., *De adorat. in spiritu*, lib. xiii.)

Per has preces Spiritus sancti adventum exspectabant, ut ejus divina potentia propositum in sacrificium panem et vinum aqua permistum ipsum illud corpus et sanguinem Servatoris nostri Iesu Christi efficiat. (PROCLUS Constantinop., *De tradit. div. liturg.*)

Ipse dixit : *Ego sum panis qui de cœlo descendit* (*Joan. vi, 41*) ; ipse est panis, qui satus in Virgine, fermentatus in carne, in passione consecutatus, in fornace coctus sepulcri, in ecclesiis conditus, illatus altaribus cœlestem cibum quotidie fidelibus subministrat. (S. PETR. CHRYSOL., serm. 67, *in Orat. Domin.*)

(Christus) licet in Patris sit dextera constitutus, in eadem tamen carne, quam sumpsit ex Virgine, sacramentum propitiationis exsequitur. (S. LEO MAG. Papa, epist. 40, *Ad Anatol. Constantinop.*, c. 2.)

ERANISTES. Quid existimas donum altaris, quod per sacerdotis invocationem offertur ? — ORTHODOXUS. Ego cibum et potum, ut ex sui natura est, judio. — ERANIST. Sed quid facta sanctificatione reputas ? — ORTHOD. Corpus et sanguinem Christi. — ERANIST. Credisne quod etiam corporis et sanguinis Christi isthinc particeps reddaris ? — ORTHOD. Credo. (THEODORET., dial. 2.)

Quærerit fortasse aliquis quid sit istud, quod nunc plus exigit Deus a Christianis per Evangelium, quam a Judæis ante per Legem ? Aperta est istius rei ratio : ideo enim majora omnes Domino nostro solvimus, quia majora debemus... Judæi manna manducaverunt, nos Christum ; Judæi carnes avium, nos corpus Dei ; Judæi pruinam cœli, nos Deum cœli. (SALVIAN. Massil., lib. II, *Ad Eccles. cathol.*)

Recedat omne infidelitatis ambiguum, quandoquidem, qui auctor est muneric, ipse etiam testis est veritatis : nam invisibilis sacerdos visibles creaturas in substantiam corporis et sanguinis sui, verbi sui secreta potestate, convertit, ita dicens : *Accipite et edite, hoc est corpus meum*; et sanctificatione repetita : *Accipite et bibite, hic est sanguis meus.* (MATTH. xxvi, 26-28.) (CÆSAR Arelat., hom. 7, *De Paschate.*)

(Unigenitus Dei) in semetipso immortaliter et in corruptibiliter vivens pro nobis... in hoc mysterio sacræ oblationis immolatur ; ejus quippe ibi corpus sumitur, ejus caro in populi salutem partitur, ejus sanguis non jam in manus infidelium, sed in ora fidelium funditur. (S. GREG. MAG. Papa, lib. iv *Dialog.*, c. 58.)

Scitote (fratres dilectissimi) veraciter, ac credite firmiter quod, sicut caro Christi, quam assumpsit in utero Virginis, verum ejus corpus est, et pro salute nostra occisum, ita panis, quem tradidit discipulis suis, et quem quotidie consecrant sacerdotes in ecclesia, verum corpus est Christi. (ELIG. Noviom., hom. 15, *in die Cœnæ Domini.*)

Nec vero panis et vinum corporis Christi figura sunt ; absit enim hoc : verum ipsummet Domini corpus divinitate affectum ; quippe, cum Dominus ipse dixerit : *Hoc est*, non corporis signum, sed *corpus*, nec sanguinis signum, sed *sanguis*. (S. JOAN. DAMASC. *De fide orthod.*, lib. iv, c. 14.)

Si credis Deum omnia posse, et hoc consequitur ut credas, nec humanis disputationibus discernere curiosius insistes, si creature, quas de nihilo potuit creare, has ipsas multo magis valeat in excellentioris naturæ dignitatem convertere et in sui corporis substantiam transfundere. (FULBERT. Carnot., epist. 1.)

Ex his verbis, quibus Christus gratias egit Patri, dicitur substantia panis et vini apposita in altari transire in veram carnem et verum sanguinem Christi. (BRUN. Carthus., *in I Epist. ad Cor.*, xi.)

Merito hic dies huic sacramento est deputatus, quo Dominus noster Jesus Christus illud (corpus), quod pro nobis proxime erat traditurus, discipulis ad manducandum, et sanguinem, quem pro nobis fusurus erat, tradidit ad bibendum. (Yvo Carnot., serm. 17, *in Cœna Domini.*)

Cum nos habituri simus, et angeli modo habeant, ut quantacunque intervalla locorum nullo sere temporis intervallo nimia sua celeritate pertranseant, non tamen hoc habent, ut, unde recedunt, ibi remaneant : quo privilegio sola caro Christi, quæ super omnem creaturam a Deo exaltata est, super omnem

et præter omnem naturam insignita est, ut per omnipotentiam, quæ ei data est in cœlo et in terra, ubi cunque, quomodo cunque sibi placuerit, non de loco ad locum transeundo, sed ibi, ubi est, remanendo, et alibi, ubi cunque voluerit, existendo tota et integraliter sit et in cœlo et in terra. (ALGERUS, *De sacram. corp. et sang. Domini*, lib. I, c. 14, in fin.)

Per verba sanctificationis vera panis et vera vini substantia in verum corpus et sanguinem Christi convertitur, sola specie panis et vini remanente, et substantia in substantiam transeunte. (HUGO A. S. VICTORE, *De sacram.*, lib. II, cap. 8.)

Hanc sacratissimam corporis Eucharistiam illud idem credamus corpus, quod assumptum est de Virgine, quod discipulis suis ad confederandum, et uniendum, et in se commandatum tradidit. Hunc sacratissimum sanguinem illum eumdem, qui de latere ejus in cruce pendens defluxit, et firmissime credimus, et ore et corde profitemur. (Abbas SUGER., *De vita Ludov. Grossi regis*.)

Quid autem et manducare ejus carnem et bibere sanguinem?... hoc designat illibatum istud altaris sacramentum, ubi Dominicum corpus accipimus. (S. BERN., serm. 3, in *Dom. Palmar.*)

Ecce ad te processit Filius Virginis, qui est caput et Dominus Ecclesiæ, quam tu persequeris; adest judex tuus, in cuius nomine omne genu curvatur cœlestium, terrestrium et infernorum; adest vindictus tuus, in cuius manu illa anima tua deveniet: nunquid et ipsum spernes? nunquid et ipsum, sicut servos ejus, contempnes? (Haec abbas Bern. manu tenens Eucharistiam ad Guillel. Aquit. ducem loquebatur. (In *Vita S. Bern.*, lib. II, c. 6.)

Dat plane carnem suam, dat sanguinem suum non solum ad honorandum, non solum ad adorandum, sed etiam ad manducandum et bibendum Christus hominibus, ut, sicut absque carnali cibo et potu nullum mortaliū mortalem et miseram vitam posse transigere cernitur, sic absque illa spirituali esca et potu nemine immortalem et beatam vitam assequi posse credatur. (PETR. Cluniac., *De sacrificio missæ*, circa fin.)